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Abstrakt:
Atmosférické spršky kosmického záření jsou komplexními kaskádami částic, které
vznikají při srážkách kosmického záření s jádry prvků v atmosféře. Prostřed-
nictvím mionů vytvořených v takových sprškách lze získat důležité informace o
chemickém složení kosmického záření a hadronových interakcích, ke kterým dochází
na počátku vývoje spršek. Tyto informace lze získat skrze rekonstrukci Mionové Pro-
dukční Hloubky (MPD). Současný model rekonstrukce MPD je přizpůsoben sprškám
šířených pod vysokými zenitovými úhly a mionům detekovaným daleko od jádra
spršek. V této práci je představena nová metoda rekonstrukce MPD, využívající
miony detekované v zakopaných detektorech a algoritmy strojového učení. Rozsah
rekonstrukce je zde rozšířen na spršky šířené pod nižšími zenitovými úhly a miony
dopadající blíže k jádru spršky. Použitelnost modelu pro různé energie a částice kos-
mického záření a odlišné modely hadronických interakcí je prozkoumána. Nakonec
je představen druhý model strojového učení, jehož cílem je rekonstruovat spektrum
energie mionů ve sprškách kosmického záření.

Klíčová slova: Kosmické záření, atmosférická sprška, mionová produkční hloubka,
strojové učení, CORSIKA
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Abstract:
Extensive Air Showers (EAS) are complex cascades of particles, emerging from colli-
sions of cosmic rays with atmospheric nuclei. Muons created in EAS convey relevant
information about the mass composition of cosmic rays and hadronic interactions
occurring early in the EAS development. We can extract this information by recon-
structing the Muon Production Depth (MPD). The existing method of the MPD
reconstruction is tailored to EAS with high zenith angles and muons arriving far
from the shower core. In this thesis, a new method of reconstructing the MPD is
proposed, utilizing muons detected underground and machine learning algorithms.
The reconstruction range is extended to low-zenith EAS while considerably reduc-
ing the present radial cut. We explore the model’s applicability to different energies
and species of cosmic rays and various models of hadronic interactions. Lastly, a
second machine learning model is introduced, with the aim of reconstructing the
long-evading muon energy spectrum in EAS.
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Introduction

Cosmic rays are a fascinating and mysterious phenomenon that has puzzled genera-
tions of scientists for over a century. These highly energetic particles are considered
to be one of the most energetic occurrences in the Universe, and despite being stud-
ied intensively with increasingly complex instruments, their origins and acceleration
mechanisms still remain open questions. Starting with their discovery in 1912 by
Victor Hess, the increasingly deeper understanding of cosmic rays has led scientists
to construct ever-evolving cosmic-ray detectors operating in space, the Earth’s at-
mosphere, and both on and under the Earth’s surface. We now live in a time period
where it is possible to detect cosmic rays of energies higher than 1020 eV (or ∼ 16
J), energies typically associated with macroscopic objects. As an example, the most
energetic cosmic ray ever detected, the so-called "Oh-my-god particle", was regis-
tered on the 15th of October, 1991, by the Fly’s Eye camera [1] in Utah and had an
energy of approximately (3.2± 0.9)× 1020 eV. However, since such highly-energetic
particles are extremely rare, we are only able to detect them indirectly through the
so-called Extensive Air Showers (EAS), cascades of secondary particles arising from
collisions of cosmic rays with air molecules in the Earth’s atmosphere. Due to the
steeply falling spectrum of cosmic rays, where for E ≃ 1018 eV, we only expect to
detect less than one particle per square kilometer per year, giant detector arrays
comprising a few thousand square kilometers are required to accumulate relevant
statistics at the highest energies, considering an operation period of a few decades.
Such experiments have been built on the Earth’s surface, the most prominent being
the Pierre Auger Observatory [2] and the Telescope Array [3]. Both experiments
detect EAS using a hybrid detection technique, utilizing extensive ground-based de-
tector arrays and fluorescence telescopes, resulting in the most precise cosmic-ray
measurements currently available.

Extensive efforts are currently engaged in finding answers to the three major open
questions of ultra-high energy cosmic ray physics, namely: what is the origin of the
observed features of the cosmic ray spectrum, what is their nuclear mass composi-
tion, and, lately, what are the sources and acceleration mechanisms of such extremely
energetic particles. Investigating the mass composition of cosmic rays is particularly
important, as it can provide key information about their sources and propagation
mechanisms, as well as for the improvement of our knowledge of hadronic interac-
tions at energy scales above the LHC, which govern our most advanced simulations
of EAS and are our best means of interpreting cosmic-ray data.

As of now, one of the key methods of inferring the cosmic-ray mass composition is the
determination of a mass-sensitive observable called the depth of shower maximum
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18 INTRODUCTION

Xmax, which is defined as the atmospheric slant depth at which the number of
particles in an EAS reaches its maximum. This observable can be directly measured
by fluorescence telescopes, and it is the least model-dependent variable, i.e., the one
with the lowest systematic uncertainties stemming from hadronic interaction models
in mass composition studies. However, it suffers from low statistics (particularly at
the highest cosmic-ray energies), as the duty cycles of fluorescence telescopes are
typically about ∼ 15%. While other methods of inferring the mass composition or
even Xmax via ground detector arrays exist, utilizing their almost 100% duty cycle,
the resulting observables need to be calibrated, since the signals from the ground
detectors and fluorescence telescopes contain different composition of particles. See,
for instance, [4, 5].

As an alternative to the classical Xmax analyses, a reconstruction of the longitudinal
profiles of muons in EAS was proposed in [6, 7]. Muons are the primary decay
products of most hadrons in EAS and propagate through the atmosphere almost
unattenuated, meaning that they carry information about their point of origin. The
muonic longitudinal profile is defined as the distribution of the production points
of muons in units of atmospheric slant depth, called the Muon Production Depth
(MPD) distribution. The corresponding mass-sensitive observable, analogous to the
Xmax analyses, is the maximum in the MPD distribution Xµ

max.

The current method of the MPD reconstruction in EAS utilizes the relative arrival
times of muons at the detectors, which are recorded with respect to the fastest EAS
particles impacting the air shower ground epicenter and are therefore registered
by the surface detector arrays. These time delays are predominantly caused by the
geometric path traveled by muons in the atmosphere, and also by their energy, which
is typically not measured by the ground detectors. As a consequence, the estimation
of the energy-dependent part of the muon arrival time, called the kinematic delay,
represents the method’s largest source of systematic uncertainties, as it is currently
parametrized from Monte Carlo simulations and only applicable to certain subsets
of muons in EAS.

The objective of this thesis is to propose a new model of the MPD reconstruction
based on machine learning algorithms, which are particularly suited for data-driven
analyses and finding complex, high-dimensional relationships between related ob-
servables, which would otherwise be hard to find using traditional statistical meth-
ods. The proposed model setup is aimed at a future implementation at the AMIGA
(Auger Muons and Infill for the Ground Array) upgrade, where muon detectors are
currently being deployed at the Infill region of the Pierre Auger Observatory at a
depth of 2.3 m. This depth provides a vertical overburden of ∼ 540 g/cm2, allowing
for a pure measurement of the muonic signal. We aim to simultaneously improve
and extend the MPD reconstruction to phase-space regions where the current re-
construction performs poorly or outright fails. To develop the model, we use Monte
Carlo simulations of EAS, in which we study the performance of several machine
learning algorithms on the reconstruction of the MPD. This allows us to select and
investigate the best-performing model for the MPD analysis, a crucial step before
applying the reconstruction to real-world data. As a second goal, we aim to use the
reconstructed MPD for predictions of muon energies. If successful, this will allow us
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to infer relevant information about the long-evading muon energy spectrum in EAS,
and it might also shed more light on the hadronic interactions governing the EAS
evolution.

The structure of this work proceeds as follows:

Chapter 1: As the introductory part of this work, an overview of basic cosmic ray and EAS
features is outlined, covering the topics of the cosmic ray energy spectrum,
mass composition and the behavior of various EAS components. Additionally,
various detection techniques of EAS are mentioned, along with a brief summary
of the current simulation methods.

Chapter 2: Focusing on the muonic component of EAS, the second chapter describes the
features of the muonic longitudinal profiles and the underlying structure of
the current MPD reconstruction method, alongside its applications and limi-
tations.

Chapter 3: This chapter is dedicated to explain the machinery behind machine learning,
its core concepts and the application possibilities of such algorithms. A signifi-
cant portion of the chapter is aimed towards elucidating the Gradient-Boosted
Decision Trees algorithm [8], the basis of the proposed MPD reconstruction
model.

Chapter 4: In this chapter, we present the details of the proposed MPD reconstruction
model and its performance on various samples of simulated EAS. We compare
the model’s reconstruction quality to the current MPD model and discuss its
prediction capabilities in detail.

Chapter 5: The final chapter concerns the application of the proposed MPD model on

[…]


Conclusions

In this work, a new model of reconstructing the Muon Production Depth, based
on the Gradient-Boosted Decision Trees algorithm, was introduced. With the aim
of improving the current reconstruction method described in [6, 7], the proposed
machine learning model was designed and analyzed with the use of Monte Carlo
simulations of Extensive Air Showers. The desired areas of improvement included
a drastic lowering of the applied radial cut and an application of the method to
lower zenith angles, while boosting the overall reconstruction quality. With these
improvements in mind, the proposed model was designed to reconstruct the MPD of
muons arriving at r ≥ 200 m within EAS propagating under a wide range of zenith
angles θ ∈ (0◦, 65◦). In order to simulate a more realistic setup of buried detectors
measuring a pure muonic signal, we imposed an energy cut to all muons, with
the form Eth ≃ 1 GeV/ cos θ, and discarded all muons not fulfilling this condition.
The minimum vertical energy of 1 GeV is derived from the soil density and the
depth of the AMIGA muon detectors at the Pierre Auger Observatory. The newly
introduced model of MPD reconstruction was applied to EAS simulations, assuming
different hadronic interaction models, types of primary particles, energies, and zenith
angles, allowing us to make relevant conclusions about the method’s performance
and generalization capabilities. As a proof of concept, a second machine learning
model was built to reconstruct the energies of muons in EAS, utilizing the predictions
of the MPD model in the training process. We summarize the performance results
of the models below.

In the first part of the analysis, we explained our reasoning behind the design of the
proposed MPD model, which was based on a combination of the Arrival Time Model
structure and standard machine learning procedures. We argued that for the model
to reconstruct the MPD correctly, both muon-by-muon and the MPD distributions,
we should tune the model’s parameters to minimize the objective function in the
form of (4.7). This way, we prevented the model from overpredicting values close
to the mean value of the MPD distributions, which is a common problem for many
machine learning models and which also happened multiple times in our attempts
to design a competitive model. We also created new features for our model through
feature engineering, which helped to boost the model’s performance. Lastly, we
performed a specific undersampling of our data to mitigate fundamental differences
between EAS induced by various cosmic rays.

The second part of our study concerned the proposed model’s performance on var-
ious EAS samples. At the lowest energies, Eprim = 1017 eV, we observed that the
reconstruction performed well for zenith angles below 50◦. We recorded an almost
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unbiased muon-by-muon reconstruction of
(
|⟨∆X⟩| < 15 g cm−2

)
. Regarding the re-

construction of the mass-composition sensitive observable Xµ
max, we observed a re-

construction bias of |⟨∆Xµ
max⟩| ≲ 30 g cm−2. On the other hand, the reconstruction

quality generally decreases for θ > 50◦, both muon-by-muon and distribution-wise.
However, if we compare our proposed model to the current MPD method, we observe
a clear upgrade in the reconstruction capability. Additionally, as expected, an im-
provement was recorded in the reconstruction performance when discarding muons
close to the shower core. The dependence of the model’s behavior with respect to
relevant muon observables, the distance from the shower core r, the arrival time
t and the muon energy E, was also investigated, revealing that the MPD recon-
struction improves, with some exceptions, for higher values of the aforementioned
(r, t, E) parameters. The energy dependence, however, shows that the MPD model
can reasonably well reconstruct only the most-represented energies in the muon
spectrum, a clear consequence of the muon energy not being a feature of the MPD
model. Additionally, while the MPD model performed overall evenly for all models
of hadronic interactions, it generally performed worse on the MPD reconstruction of
iron-induced showers. On the other hand, the reconstructed proton and iron Xµ

max

distributions seemed clearly distinguishable from each other and were satisfactorily
reconstructed to allow for mass-composition analyses. At higher cosmic-ray energies
Eprim ∈ (1018.5, 1019) eV, while the muon-by-muon reconstruction performed simi-
larly to the one for Eprim = 1017 eV, the overall performance of the reconstruction
of the Xµ

max distributions was better than in the previous case. Also, we found that
the reconstruction of ⟨∆Xµ

max⟩ was unbiased for the QGSJET-II.04 and Sibyll 2.3d
models, while a small bias of ∼ 15 g cm2 was recorded for EPOS-LHC. The depen-
dences on zenith angles copy the ones at the lower cosmic ray energy, while the Xµ

max

reconstruction characteristics register an almost constant dependence on Eprim for
both proton- and iron-induced EAS and all models of hadronic interactions. This is
a promising result, which will be built upon in the following studies.

Lastly, a second model, designed to reconstruct the energy of muons in EAS was
introduced in Chapter 5. Also based on the GBDT algorithm, it was trained us-
ing the Muon Production Distance as one of its features. We found that the best-
reconstructed energies were in the range of roughly 3-20 GeV, while the behavior
at the lowest and high muon energies varied with zenith angle. The reconstruction,
though, is virtually unbiased (|⟨∆E⟩| < 0.4 GeV), while its resolution σ∆E rises with
rising zenith angles.

All-in-all, both models represent proofs that machine learning algorithms can be
beneficial in the MPD field. That being said, there is still considerable room for
improving the proposed MPD reconstruction model in this regard. Specifically, in
the data undersampling part of the process, there are other methods than Random
Undersampling, more computationally expensive but also more powerful. There is
also a possibility of using data undersampling for the energy reconstruction model,
which will be a topic of the future works. Considering this, the proposed MPD re-
construction model is ready, with the necessary modifications, to be implemented
in further studies, including an application of the model to advanced simulations
with simulated detector responses and, subsequently, real data from buried particle
detectors. This will allow us to gain additional insight into the mass composition of
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cosmic rays and, with the help of the muon energy reconstruction, will let us under-
stand the muon energy spectrum in EAS better. Additionally, by reconstructing the
MPD for a large portion of muons in an EAS, we might be able to refine the current
models of hadronic interactions, which will allow us to learn relevant information
about the hadronic interactions governing the EAS evolution.
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