I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce mionové produkční hloubky v atmosférických sprškách kosmického záření
Jméno autora: Bc. Antonín Kravka
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra fyziky
Oponent práce: RNDr. Roman Lysák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fyzikální ústav AV ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce považuji za poměrně náročné vzhledem k tomu, že obsahuje návrh nového algoritmu rekonstrukce mionové produkční hloubky v atmosférických sprškách s použitím moderní metody strojového učení a následně jeho testování na simulovaných datech.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce považuji za splněno bez výhrad.
Zvolený postup řešení vhodny
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup i metody řešení považuji za vhodné. Zvolená metoda strojového učení je moderní a hojně využívaná i v jiných oblastech fyziky. V návrhu nového algoritmu student pečlivě optimalizoval jednotlivé parametry. Testování nového algoritmu probíhalo nejprve na jednodušších simulovaných datech a následně na složitějších (generovaných s více parametry).
Odborná úroveň výborna
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost práce je podle mého názoru na vysoké úrovni. Práce se zabývá metodou rekonstrukce mionové produkční hloubky. Taková rekonstrukce je důležitý problém v astro-částicové fyzice, protože potenciálně může pomoci k určení kompozice spršek kosmického záření, což je jeden z hlavních problémů astro-částicové fyziky. V návrhu nové metody se vycházelo z metody dosud používané a zároveň bylo provedeno srovnání mezi oběma metodami. Samotný algoritmus využívá jeden z typů strojového učení, k čemuž bylo zapotřebí detailní nastudování této problematiky v odborné literatuře.
Formální a jazyková úroveň výborna
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úroveň hodnotím jako výbornou a nadstandardní u daného typu práce. Obrázky obsahují všechny relevantní informace včetně srozumitelného popisu. Práce je psaná v angličtině, která je na dobré úrovni. Je zde minimum typografických chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací

vyborne

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr citovaných prací považuji za vhodný a dostatečný. Obrázky a grafy převzaté z literatury správně odkazují na zdroj. Citované práce jsou uvedeny v pořadí vyskytující se v textu a bibliografické údaje jsou zcela uvedeny.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce se člení do několika kapitol.

Úvodní kapitola představuje pěkný a srozumitelný úvod do fyziky kosmického záření. Uvítal by jsem ale tady alespoň stručný popis modelů hadronových interakcí (EPOS, QGSJET, Sibyll) a jaké jsou mezi nimi rozdíly. Druhá kapitola popisuje současnou metodu rekonstrukce mionové produkční hloubky. Zdá se, že rovnice (2.3) není uvedena ve správném tvaru (už jen z důvodu rozměrové analýzy).

Ve třetí kapitole je popis metod strojového učení od obecných principů s následným detailnějším popisem speciálního algoritmu („gradient boosted decision tree“), který se využívá v další analýze.

Samotné vlastní výsledky jsou shrnuty v kapitolách 4 a 5. Výsledky jsou velmi dobře popsány, postupuje se systematicky od jednodušších testů po složitější. Jsou tady uvedeny poměrně obsáhlé a komplexní studie. Velké úsilí je věnováno optimalizaci parametrů metody strojového učení. Výsledky poukazují na dobrou použitelnost zvolené metody a na potenciální vylepšení oproti existující metodě. Uvítal bych větší srovnání vůči existující metodě rekonstrukce a to hlavně v kapitolách 4.2.2 a 4.2.3, kde se nová metoda studuje na simulovaných případech, které jsou blíže realitě ve srovnání s předchozím testováním.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově hodnotím jak kvalitu samotné práce tak i její písemné zpracování na výborné úrovni. Student musel zvládnout nastudovat jednak problematiku spršek kosmického záření a také problematiku metod strojového učení. Dosažené výsledky poukazují na vylepšení metody rekonstrukce mionové produkční hloubky vůči v současnosti používané metodě a mohou přispět k vylepšení výsledků současného Pierre Auger experimentu, případně jeho budoucí vylepšené verze. Níže uvádím několik otázek a námětu do diskuse při obhajobě:

- Tab 4.2.: není jasné jak a na základě čeho byla provedena optimalizace hodnot hyperparametrů. Použila se k tomu stejná data jako k samotnému trénování GBDT algoritmu („training dataset“)?

- Jako vstupní proměnné GBDT se používají proměnné, které se používají i v současné metodě rekonstrukce mionové produkční hloubky (MPD). Existují i jiné, dodatečně pozorovatelné, které se měří v astročásticových experimentech, a které by mohly být citlivé na MPD? Pokud ano, byl nějaký důvod proč je nepoužít jako vstup ve Vašem GBDT modelu?

- Obr.4.3.: podle popisu jsou na pravé straně zobrazeny průměry 100 spršek, podle počtu eventů to ale vypadá, že to je suma histogramů ze 100 spršek.

- Obr.4.3.: podle popisu jsou na pravé straně zobrazeny průměry 100 spršek, podle počtu eventů to ale vypadá, že to je suma histogramů ze 100 spršek.

- Obr. 4.6.: Není jasné, proč histogramy pro 'ML' metodu jsou odlišné (i když podobné) od histogramů z Obr. 4.3. Byla použita jiná selekce eventů?

- Obr. 4.17 a 4.18: jelikož X_{max} je důležitá proměnná pro další studie, bylo by vhodné vidět pro tyto obrázky srovnání pro různé hadronizační modely a také srovnání se standardní metodou. Dělali jste takové porovnání?

Obr. 4.20 a Tab.4.1: zdá se, že je mezi obrázkem a tabulkou inkonzistence: obrázek obsahuje výsledky pro Sibyll model a ne pro EPOS model, ale podle tabulky byly eventy generovány na základě EPOS modelu a ne podle Sibyll modelu. Máte pro to vysvětlení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 26.05.2023

Podpis: